

Beslissing van 20 december 1994 nr. 94-c/c-42

In de zaak van

Sofiproteol

naamloze vennootschap naar Frans recht met maatschappelijke zetel te 75008 Parijs (Frankrijk),
avenue George V 12.

en

Soprol

naamloze vennootschap naar Frans recht met maatschappelijke zetel te Parijs (Frankrijk)
avenue George V 12

en

Vandemoortele International

naamloze vennootschap naar Belgisch recht met maatschappelijke zetel te 8500 Kortrijk (België),
Kennedypark 8

en

Vamo Mills

naamloze vennootschap naar Belgisch recht met maatschappelijke zetel te 8870 Izegem (België),
Prins Albertlaan 12

Gezien de gezamenlijk aangemelde concentratie door

- Sofiproteol S.A.
- Soprol S.A.
- Vandemoortele International N.V.
- Vamo Mills N.V.

ingediend op 23 november 1994;

Gezien het dossier en het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging, medegedeeld
aan de Raad op 8 december 1994;

Gehoord het verslag van de heer Sleebus H., rapporteur van de Dienst voor de Mededinging;

Gehoord de mondelinge uiteenzetting van de betrokken ondernemingen;

De Vandemoortelegroep is een geïntegreerde groep, hoofdzakelijk actief in de sector van eetbare oliën en
vetten en dit van bij het stadium van de verwerking van oliehoudende zaden tot aan het stadium van de
eindprodukten bestemd voor de consument.

Vandemoortele International N.V. vervult binnen deze groep de functie van holdingmaatschappij. Haar rol
beperkt zich tot het houden van participaties in de verschillende groepsvennootschappen .

Vamo Mills N.V. is actief in de bewerking van oliehoudende zaden.

Zij produceert en verkoopt enerzijds ruwe olie bestemd voor de raffinage en anderzijds schroot, hoofdzake-
lijk bestemd voor de veevoederindustrie. Zij exploiteert fabrieken in België, Frankrijk en Duitsland.

De Sofiproteolgroep is een financiële groep die investeert in twee hoofdsectoren: oliehoudende zaden en
eiwitrijke gewassen.

Sofiproteol S.A. is een Franse financiële instelling wier hoofdactiviteit bestaat in het financieren van participaties en projecten in de sectoren waarin de Sofiproteolgroep actief is, te weten oliehoudende zaden en eiwitrijke gewassen.

Soprol S.A. fungeert als holdingmaatschappij van de Sofiproteolgroep.
Zij participeert in de werkmaatschappijen van de Sofiproteolgroep.

Bij deze concentratie zijn eveneens betrokken:

- Saipol S.A.
- Robbe S.A.
- Riesar Oelwerke GmbH

Saipol is een Franse onderneming die beschikt over 4 produktielocaties voor de verwerking van oliehoudende zaden waarmee ruwe olie en schroot geproduceerd wordt.
Zij wordt gecontroleerd door Soprol S.A.

Robbe S.A. is een Franse onderneming, actief in de verwerking van oliehoudende zaden.

Riesar Oelwerke GmbH is een Duitse onderneming actief in de verwerking van oliehoudende zaden.
Zij is een 100 % dochter van Vamo Mills N.V.

Zowel de aanmeldende partijen als deze betrokken partijen zijn allen ondernemingen in de zin van artikel 1 van de wet van 5 augustus 1991 tot bescherming van de economische mededinging (verder wet genoemd).

De aanmeldende partijen ondertekenden op 16 november 1994 een lettre d'engagement.

Deze Lettre d'engagement strekt ertoe Vamo Mills N.V. om te vormen tot een concentratieve joint venture die op een 50/50 basis gecontroleerd wordt door Vandemoortele International N.V. en Soprol S.A.

(.....
.....
.....
.....)

De aangemelde concentratie is essentieel gericht op de Franse markt.

(.....
.....
.....
.....)

Art. 9 §2 van de wet van 5 augustus 1991 stelt:

"De oprichting van een gemeenschappelijke onderneming die duurzaam alle functies van een zelfstandige economische eenheid vervult, en die niet tot gevolg heeft dat de oprichtende ondernemingen hun concurrentiegedrag coördineren of dat deze ondernemingen en de gemeenschappelijke onderneming hun concurrentiegedrag coördineren, vormt een concentratie in de zin van §1,b".

Ingevolge de aangemelde transactie wordt Vamo Mills N.V. onder de gemeenschappelijke controle van Vandemoortele International N.V. en Soprol S.A. gebracht.

Na de voltrekking van de transactie, zal Vamo Mills N.V. in staat zijn om op duurzame wijze alle functies van een zelfstandige economische entiteit te vervullen.

De aangemelde transactie levert verder geen risico op voor coördinatie tussen de beide moeder-vennootschappen.

Aldus is de voorliggende joint-venture een concentratieve joint-venture en vormt zij een concentratie in de zin van art. 9 §2, tweede alinea van de wet.

Daar waar de omzeldrempel van 1 miljard BeF is overschreden en de betrokken ondernemingen in een aantal betrokken markten (zie verder) een marktaandeel van meer dan 20% hebben, valt de concentratie overeenkomstig art 11 §1 van de wet onder toepassing ervan.

De "Lettre d'Engagement" werd ondertekend op 16 november 1994 en de aanmelding geschiedde op 23 november 1994, zodat de aanmelding geschiedde binnen de wettelijke termijn, zoals voorzien bij art. 12 §1 van de wet.

Ter bepaling van de betrokken markten dient als relevante geografische markt het volledige Belgische grondgebied weerhouden.

De rechtstreeks in de transactie relevante productenmarkten zijn:

- ruwe olie: verkregen door het "crushen" van oliehoudende zaden
- schroot: bijproducten van de verwerking van oliehoudende zaden (gebruikt als veevoeder)
- geraffineerde oliën en vetten.

Op de betrokken markt van ruwe olie en schroot was Vamo Mills N.V. reeds actief.

Hoewel de cijfers voor België moeilijk op te splitsen zijn doordat de handel zich in de praktijk over de hele Europese Unie uitstrekt, staat buiten kijf dat Vamo Mills N.V. op deze markten reeds meer dan 20% marktaandeel had.

De voorliggende operatie zal deze marktaandelen niet veranderen, gezien de crushing-bedrijven die bij Vamo Mills N.V. worden bijgevoegd geen verkopen hebben op de Belgische markt.

Op de betrokken markt van geraffineerde oliën en vetten had Vamo Mills N.V. tot nu toe geen activiteit. De raffinaderijen die door de voorliggende operatie onder controle van Vamo Mills N.V. komen, realiseren geen omzet op de Belgische markt, zodat het marktaandeel hier nihil blijft.

Sofiproteol S.A. heeft buiten haar raffinaderij die nu onder controle van Vamo Mills N.V. komt, geen activiteiten in de raffinage.

Vandemoortele International N.V. heeft weinig of geen Belgisch marktaandeel in de raffinagemarkten waarop Vamo Mills N.V. Internationaal actief wordt.

Vandemoortele International N.V. is ook actief op een aantal markten die verticaal verbonden zijn met de hoger aangehaalde markten.

Vandemoortele International N.V. heeft van de volgende producten op deze markten een marktaandeel van meer dan 20%:

- tafeloliën (consumentenmarkt)
- tafeloliën (professioneel gebruik)
- frituurvetten (consumentenmarkt)
- frituurvetten (professioneel gebruik)
- mayonaise en sausen (professioneel gebruik)
- margarine (professioneel gebruik)

De Sofiproteol-groep is echter niet actief op deze markten en de concentratie brengt ook geen wijzigingen op deze markten.

De betrokken markten zijn matuur, maar worden gekenmerkt door een neerwaartse trend. Vamo Mills N.V. heeft belangrijke marktaandelen op de Belgische markt maar deze zullen door de concentratie niet toenemen, gezien de ondernemingen en afdelingen die Vamo Mills N.V. verwerft geen activiteiten hebben op de Belgische markt.

Gezien de betrokken markten sterk internationaal geïntendeerd zijn en de concentratie niet gericht is op de Belgische markt, dient de voorliggende operatie eerder in de Europese context bekeken te worden.

Er zijn geen aanwijzingen dat de concentratie de mededinging daadwerkelijk zou aantasten, zodat de voorliggende concentratie niet tot gevolg heeft dat een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markt belemmert.

OM DEZE REDENEN,

De Raad voor de Mededinging,

Overeenkomstig art. 32 §2 2b stelt vast dat er geen ernstige twijfel bestaat over de toelaatbaarheid, besluit er zich niet tegen te verzetten en stelt overeenkomstig art 33 §1, 1 dat de concentratie toelaatbaar is.

Aldus beslist op 20 december 1994 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld als volgt: M. Huyghe, Voorzitter van de Kamer, J. Gillardin, P. Eeckman en M. Flamée, leden.